
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТА НОВ ЛЕ НИЕ
3 марта 2022 года 148-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке определения размера 
арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 269-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 1 февраля 
2021 года № 46-пп «Об установлении даты перехода к применению 
положений статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ 
«О государственной кадастровой оценке», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке определения размера арендной платы 
за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 1 декабря 2015 года № 601-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:
«При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с 

которым арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости 
земельного участка, исполнительные органы государственной власти и (или) 
органы местного самоуправления, уполномоченные на предоставление 
земельных участков, предусматривают в таком договоре возможность 
изменения арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости 
земельного участка. В этом случае арендная плата подлежит перерасчету с 
учетом положений о применении сведений о кадастровой стоимости, 
предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 3 июля 2016 года 
№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке». Изменение арендной 
платы на уровень инфляции в году, в котором был произведен перерасчет, не 
проводится.»;

2) пункт 13 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


